D item contrac-
tus,

d

e amens, langu-
day, sacro igne
laborans.

f petulans pun-
itus;

f

g sanata con-
tracta, 3 cœca

h

i non credens
panulus, sanata
tur:

i

k alius contrac-
tus:

m

n o

p q r

s multi sanata

t item ah:

u

x z

y

F ruela, contrac-
tus 2,

cœcus:

tres a latroni-
bus liberati

perulatum
valens luce
perfusio.

A re, vel tenere : item non potuerunt aperire, nec levare sacculum pleum lanæ, quem quædam mulier portabat, idque per invocationem S. Angilberti. Quidam adolescens ex Drusiano, a latronibus deprebensus et in villa Bertoniseurte ferreis vinculis et compedibus strictus, invocato S. Angilberto liberatus est et solutus.

*xix et contrac-
tratu sanati.*

*T capiti libe-
rari.*

B *¶* Duae mulieres de oppido Compediti, simili morbo sanatae.

*quidam et alio
vadens ser-
tua.*

a Ille patet, non cuandem fuisse scriptorem Miraculorum et Vilx. Miraculorum, ut supra dictum, tradidit fuisse Anselmus. Ex eodem MS. et annis. — b obit S. Angilbertus, ut dictum, anno 814. Et ad 814 videntur 292, point 1111. — De his miraculis in miroribus Thronus Iovinus de Capella Tempore Anscheli. Ficta sunt inlithia miracula in hoc ecclesia ad sepulchrum SS. Rickardi et Angilberti defunctorum jam est 297 anni. — Hic est character anni 1110, quo tertia Dominica erat II. Missus Chroum habet die Dominica prima Kalendas Moli. Et in die 20 anno Kalende Martii, ut et 20 Februarii, sive 10 Kal. Martii, in Romam, — il. Missus Chroum. Unus scutifer habens pedes porosos et combustos, recepit sanitatem — et Expiavit tunc non lunulico habens phrenesum, da quod illi ligavit manus, ne eradicaret oculus, nasum, aures; immediate vultus consiliter, et recipere corpus Domini. Quo facto quevit, et facta est sanatio — il. Ms. Chroum verba darsiora prodiunt — gl. in Chroum on adit. Quibam aliud non in statu gravi accusata contra columnas sustinente corpora sancta immediate deportatos est extra ecclesiam, nesciens per quem aut quomodo — h. Capella ex villa Domini Medardi, Gallice Dompar. Malbran us. Bonnartum novat. — i Idem Roya. — k ha. ut narratur in Chronto Iovinus Capelle. Quatror Clerici Jovenes de Normannia peregrinantes, unus illorum inquirerat de miraculis super Iher, et non crediebat, sed si crediebat, subito possest est a diabolo. Alii tres devote ei et violentia eum adduxerant: et liberatus est, et declaravit hoc fuisse positione Divina. Malbran qui in Chronto Iovinus capellam eum capparebat non credulos Pontivenses irridebat, vidiuit quod fama dicitur erat: sed inimicis in tribus, ideoque mox a dormine urepsum, sed alias S. Angilbertum iniquitatis liberatum. — l Omunit hoc miraculum et pro eius uirtute narrat Iovinus Capella in throno MS. Unus carpentarius de Vincenzo stans super altissimam arborum cum sua secori cadendo leborum reclamavit S. Richarion et S. Angilbertum, et uenit super terram ihesus — m. tñd. idem Capella de Normannia de villa Longœul. Ambonius Longœulensis uirtus. — n. tapetis Quadrinum de Turonis, accendeundam capelam except logum — o. Ms. Quibam nominatus Donninus, de villa S. Silvino, que nunc dicitur Auxy-les-molins Juxta Hessendum etc. De S. Silvino et Alctano regnum 17 Feb. — p. Capella habet, mane ligatas, de nocte solutas. Malbran us habet unius Cenonianensem fuisse, apud Mentenam rupias: sed cum aliquoties anomnam, quæ sibi deferebatur, persistens ad huncuentem S. Angilberti donum purgabat, solitus, uim ita ad ejus tumultum detulit. q. In Chronto MS. Capella du sequentia sita expli- carunt. Quidam de castello Mortenum erat impotens, fuit sanus. Quidam scilla de Rus fuit easu fortuito monocola, et ex vero ferro perdidit oculum, requiringo Sanctos fuit videis sicut prius — r. Erat haec de Normannia, ut habet Chrontum — s. Idem Ms. Quidam alter de villa Centipio Belvacensis diaconess juxta Somerem, cuius mater erat vidua, fuit capitulus et fama et sat peritius ligatus luceratus — precibus sue matris orationem fundens in hac ecclesia, in regressu inventus eum in domo propria. — t. Ms. thron. hoc ha. desribit Godefridus Ambianensis Episcopus nutritibus unum pauperem manu contractam de latere dextro ei habebat manum eversam fuit sania. — u. Capella de Britio, Belvacensis diaecesis. — v. In margine notatum, esse id quod Gallicus Penguinus dicitur. — w. Ha. est, cuius Nol. I. sursum mentio. Cointur 8 Novemb. obiit anno 1118.

SCRIPTUM S. ANGILBERTI

De ædificiis, reliquiis, vasis etc. cœnobii
Centulensis.

N overit iusuper lectoris diligentia, a nos plurima
Februarii T. III.

obmisso, quæ in vita sua operatus est de ornato D

*xxviii.
Memoria S. An-
gilberto struc-
tu,*

istius ecclesiæ vir memorandus Angilbertus, quæ etiam de deleantrur obliuione, præsenti opusculo fe- cimus annotari. Nam altare B. Archangeli Gabrielis, quod est situm in porta meridiana, octavo Kalendas Aprilis in Annuntiatione S. Mariæ; Michaelis vero, quod est in porta Occidentali, tertio Kalendas Octobris, ab b Hildiuardo venerabili Episcopo, prædicti viri industria, optime sunt consecrata. Raphaelis autem altare, quod est in porta Septemtrionali, pridie Nonas Septembris in honore ipsorum Archangelorum omniumque virtutum celestium, a Jesse religioso Episcopo est consecratum. Reliqua vero monia ipsius monasterii, eodem Domino cooperante, quæ bactenus consipiuntur constructa sicut cernuntur, omnia a fundamentis studebit cum turribus et capellis reformare, et ut habitatores illius in eo Missarum solennia frequentare et omnipotenti Deo delectarentur deseruire, ipso adjuvante, mnro curavit firmiter undique ambiri.

12 c Dum enim prescriptas ecclesias prudenti consilio in honore Domini nostri Jesu Christi, suæque gloriosæ Genitricis et omnium Sanctorum ejus, sicut supra scriptum est, fundatas perspiceremus,

magno desiderio, nimioque amoris ardore sumus accessi, ut secundum possibilitem nostram, eodem Domino misericerte, partem reliquiarum illorum Sanctorum ad ornandas easdem sanctas Dei ecclesias adipisci mereretur. Quapropter totis visceribus, totaque mentis intentione contendimus, qualiter per auxilium omnipotentis Dei, et adjutorium gloriosi Domini mei Magni Imperatoris, de diversis partibus totius Christianitatis, quantas et quales, vel unde allatas, recondere in hoc sancto loco valuissemus, prout in consequentibus patet. Id est, in primis de sancta Romana Ecclesia, largiente bona memoria Adriano summo Pontifice, et post eum venerabilis Leone Papa Romano: de Constantinopoli vel Hierosolymis per Legatos illuc a Domino meo directos, ad nos usque delatas. Deinde de Italia, Germania, Aquitania, Durgundia atque Gallia, a sanctissimis Patribus, Patriarchis videlicet, Archiepiscopis, nec non Episcopis atque Abbatibus, nobis directas. Seu etiam de sacro palatio, que per tempora ab anterioribus Regibus, et postea a jam dicto Domino meo maxime sunt congregatae, per ejus eleemosynam de omnibus partem habere, atque in hoc sancto loco condigne recomdere merimus.

13 Sed de his, de quibus certi sumus, et a prædictis sanctissimis viris d breves recepimus; omnium illarum nomina in hoc opusculo inserere non negleximus, quatenus et a nobis et a cunctis successoribus nostris, qui per tempora in hunc sanctum locum successuri erunt, et hoc nosse voluerint, magis dominum Domini nostri Jesu Christi, per quem nobis, licet indignis, haec et cetera bona largiti sunt, per omnia et in omnibus semper glorificetur, qui est benedictus in secula. De ceteris vero reliquiis, de quibus nobis incerta sunt nomina, ab eisdem sanctis Patribus receptis, minime scripsimus. Ceterarum autem, sicut decrevimus, nomina isto ordine notare curavimus. Primum reliquias Domini et Salvatoris nostri, et ejus gloriosæ Genitricis, et sanctorum Apostolorum, et ceterorum Martyrum, postea Confessorum, necnon autem sanctorum Virginum, atque conuentuum subsecuti sumus.

14 De Reliquiis Domini nostri Jesu Christi.

De ligno Crucis Domini. De veste ejus. De sandaliis ejus. De præsepe ejus. De spongia ejus. De Jordane, ubi baptizatus est. De petra ubi sedet, quando 5000 hominum pavit. De pane illo, unde distribuit discipulis. De templo Domini. De mensa ejus. De

*reliquias con-
quirit*

E

*per Carolina
Maynum*

undeumque:

*d
P
ercurum de-
bet catalogum.*

*reliquias Christi-
sti.*

A cedula, quæ in Nativitate ejus accensa est. De monte Oliveti, ubi oravit. De monte ubi transfiguratus est. De columna ubi flagellatus est. De ligaminibus unde ligatus fuit. De petra, unde crucem ascendit. De se-pulcro Domini. De clavis, unde crucifixus est. De loco Calvariae. De buccella, ubi fel et acetum mixtum fuit. De petra, super quam sanguis de latere ejus stillavit. De lapide revoluto ab ostio monumenti. De reliquiis Innocentium, qui pro eo passi sunt. De monte Horeb. De lignis trium tabernaculorum.

Reliquiae Virginis Marie.

De lacte S. MARIE. De capillis ejus. De pallio ejus. De veste ejus.

45 Reliquiae Apostolorum et Martyrum.

De barba S. Petri Apostoli. De sandaliis ejus. De casula, de mensa ejus. De mensa S. Pauli Apostoli. De crario ejus. De eippo, in quo missus fuit. De cruce S. Andreæ Apostoli. De manna S. Joannis Evangeliste. De reliquiis e Apostolorum Jacobi, Philippi, Thomae, Bartholomei, Matthæi, Simonis, Thaddæi, et Matthæi, Barnabæ et Timothœi. De ossibus / Zachei, et Charachis Patris Joannis Baptiste. Reliquie B. g. Simeonis, qui Dominum in ulnas suscepit. De capillis B. S. Joannis Baptiste. De sanguine et de veste ejus. De costis S. Stephani. De lapide, unde lapidatus est. De craticula S. Laurentii. Digitos S. Apollinaris. De spongia h. S. Symphoriani. Reliquie Martyrum, S. Pancratii, Vigili, Si-inni, Martyrii, Panfilii, SS. Geminorum, Fabiani, Valerii, Licinii, Pergentini, Cosmo, Damiani, Anastasii, Georgii, Alexandri, Cassiani, Magni, Vitalis, Nazarii, Nahoris, Celsi, Gervasi, Protasi, Innocentis, Laurentii, Tiburtii, Valeriani, Lini, Cleti, Clementis, Hippolyti, Christophori, Felicis, Mauricii, Candidi, Exuperii, Victoris, Innocentii, Benigni, Sebastiani, Dionysii, Rustici, Eleutherii, Cornelii, Leodegarii, Firmi, Xisti, Saturnini, Quintini, Valentini, Marcelli, Lucioni, Crispini, Crispiniani. De ossibus quadragesima Martyrum, nec non de sanguine aliorum multorum.

Reliquiae Confessorum.

i SS. Hilarii, Martini, Germani, Lupi, Andoeni, Eligii, Amandi, Aventini, Sulpiii, Remigii, Mauriliensis, Albinii, Servati, Hieronymi, Equiti, Efreui, Gregorii, Augustini, Silvestri, Leonis, Felicis, Isidori, Donati, Benedicti, Columbani, Antonii, Isane, Vincentii, Paulini, Fortunati, Simpliciani, Gualarice, Vedasti. Huc usque de ceteris Sanctorum reliquiis, de quibus n sanctis Patriis, qui eas nobis largiti sunt, nomina certa receperimus, separatum Martyres vel Confessores descripsimus. Deinceps autem distincte aliorum Sanctorum nomina, sive Martyrum, vel Confessorum, quia non invenimus, minime scripsimus. Reliquiae ex corporibus Sanctorum, quæ dedit k. Paulinus Papa : s. Meginborosi, l. Prasci, Eugenii, Fronti, Fidelis, Simplicioni Faxidi, Gishonii, Sperati, Roberti, Galomeri, m. Osgualdi.

46 Reliquiae Virginum :

Sanctæ Felicitatis, Agathæ, Perpetuae, Rogenæ, Teche, Cacilie, Petronilla, Euphemia, Faustæ, Eustasie, Aldegundis, Columbe, Feliculæ, atque Scholastice.

17 His itaque, sicut paullo superius scriptum est, honoris de cetero reconditis, in nomine sanctæ Trinitatis cum multa diligentia preparavimus capsam majorem, auro et gemmis ornataam, in qua posuimus partem supra scripturarum reliquiarum, quam cum ipsis ob veneracionem illorum Sanctorum, quorum reliquie in ea recondi videbantur, sultus cryptam sancti Salvatoris ponere studiuimus. Nam cele-

rorum Sanctorum reliquias, quæ supra leguntur D conscriptæ, per alias tredecim capsas minoras, auro argentoque vel gemmis pretiosissime paratas, quas a stepedictis venerabilibus Patribus cum eisdem reliquiis, donante Domino, adipisci meruimus, dividere, atque super trabem, quam in arcu coram altare B. Richarri statuimus, ponere curavimus : qualiter in omnibus locis, sicut dignum est, laus Dei et veneratio omnium Sanctorum ejus in hoc sancto loco semper adoretur, colatur, atque veneretur.

18 His et aliis, quæ prout donante Domino valuumus, eleganter dispositis, atque ex diversis prescriptis reliquiis supradictorum Sanctorum ornatis ecclesiis, diligenter mentis affectu tractare coepimus,

300 monachis
centula
o

qualiter, Domino donante, ad hoc pervenire valuerimus, ut sicut in ædificiis marmoreis, et in ceteris

ornamentis, oculis honeste clarescant humanis ; ita etiam in Dei laudibus, in doctrinis diversis, et can-

300 monachis
centula
o

tanticis spiritualibus, Christo omnipotenti placere val- uamus. Quapropter o trecentos monachos, in hoc

sancto loco regulariter vieturos, auxiliante Deo consti-tutuimus, optantes et ordinantes, si non plus, istius

100 pueri:
E
ordo psalmo-dax

anneri congregatio in perpetuum habeatur. Centum etiam p. pueros scholis erudiendos sub eodem habitu

et vietu statuimus, qui Fratribus per tres choros di- visis in auxilium psallendi et canendi intersint : ita

ut chorus sancti Salvatoris centenos monachos cum quatuor et triginta pueris jugiter habeat : Chorus S. Richarri centenos monachos, tres et triginta pueros habeat. Chorus psallens ante sanctam Passionem, centenos monachos, triginta tribus adjunctis pueris similiter habeat. Ea autem ratione ipsi tres chori in

divinis laudibus personabunt, ut omnes horas Canonicas in commune simul decentant omnes. Quibus

decenter expletis uniuscujusque chori pars tertia ec- chiesis exeat, et corporeis necessitatibus, vel aliis

necessitatibus ad tempus inserviat : certo temporis spa- tio interveniente, ad divinae laudis munia celebranda

denuo respondeat. In unoquoque etiam choro id ju-giter observetur, ut Sacerdotum ac Levitarum reli-

quorum sacrorum ordinum aequalis numerus teneatur. Cantorum nihilominus et Lectorum aequali

mensura divisio ordinetur, qualiter chorus a choro invicem non gravetur. Quinquo omnes unanimes

sacrificeum laudis Domino omnipotenti, pro salute gloriose Domini mei Augusti Caroli, proque regni ejus stabilitate continua devotione jugiter exhibeant.

19 Matutinali enim seu vespertino officio con-

summato, mos omnes chori se ordinabiliter ante sanctam Passionem congregent, decan tantum psal-

mis unicuique choro remanentibus : et sic per portam S. Gabrielis, ac per sallam Domini Abbatis am-

bulando, per occidentalem claustrum regionem can-

tando veniant ad S. Mariam. Ubi oratione pro tem-

poris ratione deposita, remeando veniant ad S. Be-

nedictum in Orientali parte claustrum situm. Inde per gradus arcuum intrent ad S. Mauricium : sieque intrantes S. Richarri basilicum, restituantur suis

clausis.

20 Illud etiam observari precipua devotione man-

damus, ut nulla dies prætereat absque sacrarum Missarum decantatione : videlicet, ut, si non plus,

vel triginta a Fratribus diversorum chororum per

diversa altaria Missa quotidie agantur, exceptis de

supplicatio ad varia tempora monasteri

2 solennes :

Missa quotidie

minimum 30.

12 cumque

A 21 Cumque præscriptorum Sanctorum veneracioni
altaria ordinata, atque de eorum reliquiis venerabiliter, ut supra legitur, a nostra parvitate essent
ornata; diligenti cura tractare cœpimus, qualiter ea
ad laudem et gloriam Domini nostri Jesu Christi, ob
veneracionem Sanctorum omnium, in quorum honore sunt consecrata, de donis Dei et largitate magni
Domini mei Caroli, ejusque nobilissimæ prolis, vel
reliquorum bonorum hominum liberorum, mihi ab
illis collatis, opere fabrili in auro, argento et gemmis
ornare etiam, et, ubi loca convenientia existente-
rent, desuper q ciboria ponere potuimus, sicut
prout eodem Domino cooperante valimus, facere
studuimus. Id sunt, in ecclesia sancti Salvatoris, et
S. Richarri altaria fabricata undecim, et ciboria duo,
et lectoria auro, argento et marmoribus parata duo.
In ecclesia sancte Dei Genitricis MARIE et sanctorum
Apostolorum altaria fabrieata tredecim, ciborium
unum, et lectorium optime paratum unum. In ecclesiis vero
sanctorum Angelorum Gabrielis, Michaelis, et Ra-
phaelis altaria tria, quæ sunt simul altaria triginta,
ciboria et lectoria tria.

22 Nam de aliis vasis et supellectilibus, habentur
Cruces auro, argentoque paratae septendecim, co-
ronae aureæ duæ, lampades argenteæ sex, cuprinae
auro argentoque decoratae duodecim, poma aurea
tria, calices aurei magni cum patenis duo : item calix
unus aureus magnus cum imaginibus, simulcum paten-
ta sua : alii calices argentei duodecim, cum suis
patenis, s Offertoria argentea decem. Ad caput S. Ri-
charii tabula auro et argento parata una, ostia ma-
jora auro et argento parata duo, alia minora duo :
alia ostiola similiiter parata duo, hæc heus aureus
unus : atramentarium optimum argenteum auro pa-
ratum unum, cultellus auro et margaritis paratus
unus : codex eburneus auro, argento et gemmis op-
timum paratus unus : et concha auro parata una : in-
censaria argentea auro parata quatuor : et hæc appari-
argentei superraurati tredecim : concha argentea
major cum imaginibus argenteis una : horularis ar-
genteus unus, urcei argentei cum aquamanilibus suis
duo : Canna argentea una, eburnea una. Situlae ar-
gentæ duæ, sinones argentei duo, clavis aurea una,
schila argentea una, corona argenteæ cum luminiis
tredecim, columnæ eoram altari S. Richarri auro
et argento paratae sex : trabes minores cum arcibus
euis argento paratae tres : cochlearia auro parata
tria, et cloccæ optima quindecim cum earum circulis
quindecim : et schilla tres : imagines æneæ sex, ebur-
nea una : candelabrum auro parata duo, ostia auro
parata septem.

23 Insuper donavimus ibi pallia optima septuaginta
et octo, cappas ducentas, dalmaticas sericas
viginti quatuor, albæ Romanæ cum amictis suis
auro paratas sex, albæ lineaæ ducentas sexaginta,
stolas auro paratas quinque, et fanones de pallio auro
paratos decem, et cussinos de pallio quinque, saga
de pallio quinque, easule de pallio tringita, de pur-
pora dorem, de storice sex, de pisca una, de platia
quindecim, de vundato quinque. Evangelium auro
scriptum, cum tabulis argenteis auro et lapidibus
pretiosis mirifice paratum unum. Aliud Evangelium
plenarium unum : de aliis libris volumina ducenta.
Insuper etiam plurima ornamenta in fabricaturis et
in diversis utilitatibus, in plumbis, vitro, marmore,
seu cetera instrumenta, que longum fuit numerare,
prolixius scribere : que tamen tunc temporis appre-
ciata sunt, a fideliis Dei et S. Richarri, qui nobis-
en Dei servitio laborantes extiterant, haec omnia valere
potuisse libras quindecim millia, vel eo amplius.

^a Videtur hinc liquere, ab eodem scripta hinc esse vel d. vata, a
quo et vita — b Cameraensis Episcopus hic fuit. — c Hec ex